keahlian dalam banyak bidang keilmuan dan memandang filsafat secara

utuh dan menyeluruh serta mengupasnya dengan sempurna, sehingga

filsuf yang datang sesudahnya seperti Ibnu Sina (370H/980 M-428/1037

M) dan Ibnu Rusyd (520H/1126 M-595 H/1198 M) bayak mengambil dan

mengupas sistem filsafatnya.
7

Al-Farabi menunjukan kehidupan spiritualnya dengan usia yang

masih sangat muda dan memperaktikan kehidupan sufi. Ia juga ahli

musik terbesar dalam sejarah Islam dan komponis beberapa irama musik,

yang masih sering didengarkan dalam perbendaharaan lagu sufi masuk

Para

penuntut ilmu menuntut ilmu di rumah-rumah atau masjid atau di masjil

ilmu lainnya. Perpustakaan-perpustakaan besar baik milik individu atau

milik istana-istana menyambut hangat setiap orang yang hendak

menuntut ilmu.
12

Baghdad, adalah pusat belajar yang terkemuka pada 310 H/922M

atau abad ke-4 H/ ke-10 M, merupakan tempat pertama yang Al-Farabi

kunjungi. Di sana ia bertemu dengan sarjana dari berbagai bidang,

diantaranya para filosof dan penerjemah. Ia terterik untuk mempelajari

logika, dan diantara ahli-ahli yang terkemuka di Baghdad dalah Abu

32. Kitab Ar-Rad Ala Ibnu ar-Rawandi

33. Kitab Al-Ijima’at Al-Madaniyah

34. Nushushul Hikam.
31

B. Abu Bakar Al-Razi

1. Biografi

Nama lengkapnya adalah Abu Bakar Muhammad Ibn Zakaria

Ibn Yahya Ar-Razi. Di Barat dikenal dengan Rhazes. Ia lahir di Ray

dekat Teheran pada 1 Sya‟ban 251 H (865 M).
32

Al-Razi dikenal

sebagai dokter, filsuf, kimiawan, dan pemikir bebas.
33

Ada beberapa nama tokoh lain yang juga dipanggilkan Al-Razi,

yakni Abu Hatim Al-Razi, Fakhruddin Al-Razi dan Najmudin al-Razi.

Oleh karena itu untuk membedakan Al-Razi ini dari tokoh-tokoh lain,

Ibn Rabban Al-Thabari, ia adalah seorang dokter dan filosof yang lahir

di Merv pada tahun 192 H/808 M dan meninggal pada 240 H/855 M.
36

2. Latar Belakang Sosial

Al-Razi belajar ilmu kedoketan kepada Ali Ibn Rabban Al-

Thabari. Guru ini pula yang menumbuhkan minat Al-Razi untuk

menggeluti dunia filsafat agama, karena Ayah dari Ali Ibn Rabban Al-

Thabari adalah seorang pendeta Yahudi yang ahli dalam kitab-kitab

suci.

murah hati, sayang kepada pasien-pasiennya, dermawan, karena itu

memberikan pengobatan secara gratis kepada mereka yang tidak

mampu. Al-Razi meninggal dunia pada tanggal 5 Sya‟ban 313 H/7

Oktober 925 M. Sampai meninggalnya Al-Razi belum dapat

disembukan kebutaan matanya.
38

Al-Razi merupakan seorang rasionalis murni. Ia hanya

mempercayai akal. Pemujaannya terhadap akal terlihat dalam bukunya,

Al-Tibb al-Runahi, sebagaimana dikutip oleh M.M. Syarif. Di sana Al-